
 

は じ め に 

 

 

 平成２１年度「常総市統計書」を刊行いたします。 

 平成１８年１月１日に水海道市と石下町との合併により誕生した常総市では，

「市民の目線で市民とともに」常総市が活き活きと元気な市になるよう，全力

で各種施策を推進しております。 

この統計書は，市の人口，産業，教育，福祉，行財政など各分野にわたる基

礎的な統計資料を総合的に集約し，市勢の現状及びその推移，発展を明らかに

しようとするものです。 

近年，複雑多様化する社会情勢のなかで，現状を正確に見つめ，かつ将来の

指針とするための統計書の果たす役割は，行政のみならず学術研究や企業活動

等各方面に参考資料として広く活用され今後の市勢発展に少なからず役立つも

のと信ずるところです。 

本書の編集につきましては，旧水海道市・旧石下町の各種データを併記する 

ことにより，両市町の推移を把握できるようにいたしました。 

また，内容の整備充実に努めましたが，未だ不完全な点があるかと思われま

すが，今後さらに内容の改善充実を図ってまいりますので，各方面からのご意

見ご指導を賜れば幸いに存じます。 

 おわりに，本書の刊行にあたり貴重な資料を提供いただきました関係各機関

に対し，厚くお礼申し上げるとともに，今後ともなお一層のご指導ご協力を賜

りますようお願い申し上げます。 

 

平成２２年３月 

 

 

常総市長 長谷川 典子 

 

 


